### 1. *Ciceronianus es, non Christianus* (Hier. *epist.* 22.30). O de paganos y cristianos en el siglo IV

San Jerónimo le contará a Eustoquia, insistiendo en que no debe leer a los paganos y sí centrarse en el estudio de la palabra divina (*tamen simul bi-*

<sup>1</sup> Para la búsqueda de los datos, y las citas textuales, en el *corpus* de San Jerónimo y su posterior cotejo con los pasajes citados de las obras de Plauto y Terencio, nos hemos servido del *CETEDOC Library of Christian Latin Texts (CLCLT-3)*, 2 CD-ROMs, y del *Packard Humanities Institute Latin CD-ROM #5.3*. También nos ha sido de gran utilidad el *The-saurus Sancti Hieronymi*, Turnhout 1990.

*bere non debemus calicem Christi et calicem daemoniorum [epist. 22.29]), una desventurada historia (meae infelicitatis historiam):*

(1) *Cum ante annos plurimos domo, parentibus, sorore, cognatis et, quod his difficilius est, consuetudine lautioris cibi propter caelorum me regna castrassem et Hierosolymam militaturus pergerem, bibliotheca, quam mihi Romae summo studio ac labore confeceram, carere non poteram. Itaque miser ego lecturus Tullium ieiunabam. Post noctium crebras uigilias, post lacrimas, quas mihi praeteritorum recordatio peccatorum ex imis uisceribus eruebat, Plautus sumebatur in manibus. Si quando in memet reuersus prophetam legere coepissem, sermo horrebat incultus et, quia lumen caecis oculis non uidebam, non oculorum putabam culpam esse, sed solis.*

*Dum ita me antiquus serpens inluderet, in media ferme quadragesima medullis infusa febris corpus inuasit exhaustum et sine ulla requie —quod dictu quoque incredibile sit— sic infelicia membra depasta est ossibus uix haererem. Interim parabantur exequiae, et uitalis animae calor toto frigente iam corpore in solo tantum tepente pectusculo palpitabat, cum subito raptus in spiritu ad tribunal iudicis pertrahor, ubi tantum luminis et tantum erat ex circumstantium claritate fulgoris, ut protectus in terram sursum aspicere non auderem. Interrogatus condicionem, Christianum me esse respondi. Et ille qui residebat: «mentiris», ait, «Ciceronianus es, non Christianus; ubi thesaurus tuus, ibi et cor tuum».*

(...) *Ergo qui tanto constrictus articulo uellem etiam maiora promittere, deiurare coepi et nomen eius obtestans dicere: «Domine, si unquam habuero codices saeculares, si legero, te negau!»*

(Hier. *epist.* 22.30)<sup>2</sup>

Se siente culpable por su ciceronianismo, pero, sea como fuere, y a la luz de sus propias obras, pronto parece que olvidó Jerónimo su promesa y lo que él mismo narra. Rufino, incluso, como recuerda Nascimento (1995: 21), lo acusará de perjurio pretendiendo llevar al pie de la letra el sueño, a lo cual